
Rytíř Jedi
20. března 2024 byl čip Neuralink voperován do mozku první 

člověka. Jednalo se o 29letého muže Nolanda Arbaugha, jenž před 
osmi lety při potápění utrpěl úraz páteře, při kterém ochrnul od 
ramen dolů. Cílem operace bylo umožnit pacientovi ovládat svůj 
počítač pouhou myšlenkou. To se úspěšně podařilo a Noland mohl 
prožívat pocit, že je rytíř Jedi, neboť samotnou myšlenkou ovládal 
kurzor na obrazovce. Celý úspěch je o to hodnotnější, že Noland 
nepoužívá zařízení v laboratoři s hlavou připojenou k tlustým kabe-
lům, ale v běžném domácím prostředí obklopen rodinou a přáteli. 
Po zvládnutí technologie strávil Noland celou noc… hraním stra-
tegické počítačové hry Civilization 6. Po přečtení této informace, 
která oběhla svět, jsem hned běžel za svojí ženou v touze se o tuto 

zprávu podělit. Ta jen 
chladně pozvedla obočí 
a neřekla k tomu ani slo-
vo. Holky prostě někte-
rým věcem nerozumí.

Možná si říkáte, že 
hrát počítačovou hru 
není moc velký vědecký 
úspěch, ale pro Nolanda 
určitě ano. Lidé upou-
taní na vozík nebo lůžko 
jsou odkázání pouze na 
pomoc druhých a tuto 
skutečnost, aspoň ze za-

12    13

Cyberpunk
Neuralink pokračuje dál a vytváří implantát, který by lidem, kte-

ří ztratili schopnost řeči, četl myšlenky a mluvil za ně. Pro pacient-
ku se ztrátou zraku připravují zařízení, které by se spojilo přímo 
s jejími očními nervy a nahradilo zrak pomocí dvojice kamer. Takto 
vytvořené „oči“ budou určitě lepší a kvalitnější než zrak, který do-
stává každý člověk do vínku. Možná přijde doba, kdy si budou lidé 
nechávat odstranit své „staré“ oči a nechají si přimontovat nové, 
lepší. Představte si třeba pilota, který má v očích radar a díky tomu 
létá výrazně bezpečněji. Tro-
chu bych se ale obával vzniku 
skupiny dokonalých „nadlidí“ 
převyšujících běžný dav. Klid 
do srdce mi ale přináší vědo-
mí, že jediný dokonalý člověk 
je pouze Ježíš Kristus a ten 
se vždy ztotožňoval s osoba-
mi na okraji, s lidmi malými 
a nevýznamnými: „Vladaře 
svrhl z trůnu a ponížené po-
výšil, hladové nasytil dob-
rými věcmi a bohaté poslal 
pryč s prázdnou.“

PRVNÍ ČLOVĚK NA SVĚTĚ MÁ V MOZKU ČIP! ELON MUSK 
CHCE OVLÁDAT CELÝ SVĚT! SDÍLEJTE, NEŽ TO SMAŽOU. 
Takový titulek by se nejspíše objevil na nějaké podivné 
webové stránce a míchání pravdy a lži by přesně odpoví-
dal i stylu komunikace, jaká se na těchto stránkách vede. 
O tom už ale bylo řečeno mnohé. Chtěl bych se věnovat 
první, pravdivé části informace o vložení počítačového za-
řízení do mozku člověka.

Nejde o nějaké zotročení lidí, ale o vytvoření nové šance pro 
jednotlivce, kteří jsou zdravotně hendikepováni. Zařízení umístěné 
v mozku snímá mozkové vlny, převádí je do digitální formy a vysílá 
ven. Takto, telepaticky, bez použití rukou, by lidé mohli ovládat růz-
né stroje a zařízení. Podobné zařízení vyvíjí již více laboratoří, ale 
nejdále je fi rma Neurolink vlastněná Elonem Muskem. (Ani mě to 
nepřekvapuje.)

Hravé opičky
Vědci dostali povolení otestovat svou technologii nejprve na zví-

řatech a dosáhli mimořádných úspěchů. Jeden z návštěvníků popsal 
laboratoř Neuralinku „jako místnost plnou opic, které sedí u počíta-
čů a hrají hry, což vypadá ještě divněji, než to zní. Několik hodin den-
ně zírají na obrazovky notebooků, která mají umístěné vedle klecí.“

Opice pomocí svých myšlenek hraje hru Pong.

čátku, nesou velmi těžce. Zkuste si někdy aspoň na pár hodin sed-
nout na posuvnou židli a předstírat, že se z ní nemůžete zvednout. 
Poznáte, že i ty nejjednodušší věci, jako třeba uvaření čaje, se sta-
nou naprosto nedosažitelnými. Díky tomu, že Noland dokáže ovlá-
dat počítač, může napsat zprávu, zavolat si, objednat si jídlo, číst kníž-
ky, a když se nudí, tak i zahrát si nějakou hru. Tomu já říkám zázrak.

dubnové

Z
BY

N
ĚK

 P
A

V
IE

N
SK

Ý

Fo
to

:N
eu

ra
lin

k;
 A

m
ik

a 
St

ud
io

, F
ox

 B
re

ad
 -

 A
do

be
 s

to
ck


